
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5065

DEL 25/10/2023

SETTORE: AVVOCATURA CIVICA

PROPOSTA N° 5412 del 17/10/2023

OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA ANNUALITA'  2024  E  2025  PER  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  N.  2  FOTOCOPIATRICI
OLIVETTI. CIG: Z0E2D8DAFA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Bordini Giuseppina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

• Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n.22/2016;

• Visto il T.U.E.L. sull'ordinamento degli Enti locali;

• Vista la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;

• Dato atto che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell'art. 107 TUEL;

• Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis Legge 241/1990 così come
introdotto dalla Legge n.190/2012;

• Vista la Legge di Stabilità per il 2015 ed, in particolare, l'art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, che ha
inserito nel D.P.R. 633/1972 "Istituzione e disciplina dell'I.V.A." il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i
fornitori per acquisti di beni e servizi effettuati dalla P.A. devono emettere fattura con l'annotazione "scissione
dei pagamenti", stabilendo così un nuovo meccanismo che prevede il pagamento dell'IVA direttamente all'Erario
da parte dell'Ente Pubblico;

Premesso:
che con determinazione DD 1964 del 22/07/2020 è stata affidata alla Olivetti SpA, P.Iva 02298700010, con sede legale in
Via Strada Monte Navale n. 2/C, 10015 Ivrea (TO), PEC: ADMINPEC@OLIVETTI.TELECOMPOST.IT, in virtù della
Convenzione CONSIP Area Merceologica “Apparecchiature Multifunzione 31 – Noleggio lotto 1” , il noleggio per 60
mesi di n. 2 fotocopiatrici; 

che con l’emissione dell’ordinativo n. 5626126 del 27/07/2020, questo ufficio ha aderito alla suddetta convenzione per il
noleggio di n. 2 fotocopiatrici Olivetti modello d-6001MF (n.1 di Produttività A e n. 1 di Produttività B); 

che con la suddetta determinazione dirigenziale è stata impegnata la somma occorrente per pagare i canoni di noleggio
per  le  annualità  2020  e  2021  sul  capitolo  di  spesa  103201  denominato  “Noleggio  Impianti”  Piano  dei  Conti
1.03.02.07.008, dando mandato al Settore Finanze di fare le dovute annotazioni sui relativi bilanci delle competenze
2022, 2023, 2024 e 2025;

che, con DD 3013 del 27/09/2021 è stata impegnata la somma occorrente per pagare i canoni di noleggio per le annualità
2022 e 2023;

che occorre impegnare la spesa gravante sugli esercizi finanziari 2024 e 2025 come di seguito specificato:
• € 1.409,35, IVA compresa, sull’annualità 2024;
• € 704,67, IVA compresa, sull’annualità 2025;

che la  procedura  di  affidamento  in  questione  era  stata  registrata,  ai  fini  del  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  legge  136/2010 e  delle  disposizioni  dell’Autorità  di
Vigilanza sui  Contratti  Pubblici,  presso il  sito della medesima Autorità - Sistema Informativo di  Monitoraggio della
Contribuzione (SIMOG), con il seguente codice CIG: Z0E2D8DAFA;

che, come esplicitamente espresso nella Convenzione, il fornitore (OLIVETTI SpA) ha rilasciato direttamente a Consip
la dichiarazione relativa ai soggetti delegati ad operare sul conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 13.08.2010, n.
136 e s.m.i. sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

che è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come  da  DURC on-line  recante  numero
protocollo INAIL_40644991 del 06/10/2023, scadenza 03/02/2024, che si allega in copia al presente atto;

DETERMINA
Di dare atto che il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2023/2025
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35/2023 e del Bilancio di previsione 2023/2025 ed equilibri di bilancio,
approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 36/2023;

Di impegnare, in virtù del contratto stipulato con la Olivetti S.P.A. con l’Ordinativo n. 5626126 del 27/07/2020 per come
meglio specificato in premessa, sul capitolo 103201 denominato “Noleggio Impianti” Piano dei Conti 1.03.02.07.008, la

Pag 2 di 4



spesa gravante sugli esercizi finanziari 2024 e 2025 come di seguito specificato:
• € 1.409,35, IVA compresa, sull’annualità 2024;
• € 704,67, IVA compresa, sull’annualità 2025;
di dare atto che la prestazione è esigibile negli esercizi finanziari 2024 e 2025 fino a scadenza del contratto per come
indicato in premessa;
di  provvedere,  con  successive  determinazioni  dirigenziali,  alla  liquidazione  delle  fatture  (da  estinguere  mediante
accredito di bonifico bancario alle seguenti coordinate del conto dedicato: Intesa SanPaolo fil. Ivrea IBAN: IT 56 O
03069 30540 100000065552) che dovranno contenere:
- l’indicazione del CIG;
- l’annotazione “scissione dei pagamenti” ai fini del pagamento dell’IVA istituzionale direttamente all’Erario (art. 17-ter
del  d.P.R.  n.  633  del  1972  “split  payment”,  introdotto  dall’art.  1,  comma 629,  della  legge  n.  190  del  2014,  come
modificato dal D. L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, e le relative disposizioni di
attuazione tra le quali il DM 23 gennaio 2015 come modificato dal DM 27 giugno 2017);
-  il  visto  del  Responsabile  del  Procedimento  per  attestazione  della  regolarità  del  servizio,  previo  riscontro  di
corrispondenza del servizio pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;
di dare atto che il presente provvedimento:
a.  viene  trasmesso  al  Settore  Finanze  per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  184  c.  3  e  4  del  TUEL;
b. va pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giuseppina Bordini

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

103201 1.03.02.07.008 IMP 132 2024 

103201 1.03.02.07.008 IMP 11 2025 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



